
* k 5. 9. 2022* k 5. 9. 2022

141140

ČESKÉ A SLOVEN
SKÉ H

VĚZDYČE
SK

É 
A 

SL
OV

EN
SK

É 
H

VĚ
ZD

Y

 Klub Zápasů Gólů
2013/14 Slavia Praha 0 0

2014/15 Viktoria Žižkov 14 0

2015/16 Slavia Praha 29 7

2016/17 Liberec 12 0

 Slavia Praha 7 0

2017/18 Slavia Praha 27 3

2018/19 Slavia Praha 34 13

2019/20 Slavia Praha 17 8

 West Ham (host.) 13 3

2020/21 West Ham 38 10

2021/22 West Ham 35 5

2022/23*  West Ham 0 0

FAKTA
Jméno: Tomáš Souček
Narozen: 27. února 1995, Havlíčkův Brod
Přezdívka: Suk
Výška: 192 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Všeuměl, který si dává záležet na 
defenzivní práci, konstruktivní rozehrávce, 
vzdušném prostoru a příkladném chování. 
Bojovník se vším všudy.
Slabiny: V Anglii se lehce otrkal, ale pořád platí, že 
by potřeboval být ještě větší chrt.
Reprezentačních utkání/gólů (k 9. 9. 2022): 52/9
Úspěchy: 3x mistr Česka (2017, 2019, 2020), vítěz 
Českého poháru (2019), 2x Fotbalista roku (2019, 
2020)

Počítadla jela dvanáct měsíců na plný výkon, div se 
z nich nečoudilo. Když se zastavila, ukázala cifry: 
jedenapadesát zápasů za klub, sedmnáct za re-
prezentaci. „A klidně bych hrál,“ usmál se Tomáš 

Souček, než si konečně sbalil fidlátka a odjel odpočívat za 
rodinou.

Klidně by hrál dál? Slyšíte v tom vyjádření touhu a nadšení?
Souček je prototyp staré dobré fotbalové školy. Takové ost-

rovní, dalo by se říct. Nemá strach, vletí do každého souboje, 
neštítí se zamakat za ostatní, nehraje si na žádnou primado-
nu. To jsou základní atributy, na kterých postavil svou kariéru. 
Nevadilo mu, když ho během minulé sezony občas napomí-
nali kritici, že není tak úspěšný v zakončení. Ano, nenastřílel 
ranec gólů, má prostě jiný styl, kterým svému týmu pomáhá. 
Je to už nějaký pátek, co o něm slavný Jamie Redknapp v te-
levizním studiu řekl: „Je jako Terminátor.“

Ovšem taky bývaly složitější časy, ve kterých hubeňour 
Souček rychle vytáhl a nemohl chytit správnou koordinaci. 
Samá noha, samá ruka, leč balon ho neposlouchal. Mohli by 
vyprávět na Žižkově, kam si ho ze Slavie půjčili na zkoušku. 
Ani na druhou ligu ten kluk tehdy neměl. Trenéři s ním mu-
seli mít velikou trpělivost.

Kdyby na sobě nezamakal a podlehl posměškům zvenčí, 
těžko by se vypracoval v srdce West Hamu a kapitána ná-
rodního týmu. Souček je chlapík za miliardu. Navíc dobrosr-
dečný a spolehlivý. Když se ho reportér MF Dnes ptal, jak se 
dá zvládnout taková zátěž, kterou podstupuje, patriot z Ha-
vlíčkova Brodu se jen pousmál: „Pořád říkám, že fotbal hraju 
proto, že mě baví. Na každý zápas se těším, na trénink taky. 
Věřte nebo ne, ale i to pomáhá. Když se těšíte do kabiny, na 
partu i potom na hřiště, tělo všechno snáší líp. Plus samozřej-
mě regenerace: patřím k poctivějším. Co to znamená? Třeba 
neporušuju to, co funguje. Na trénink přijíždím jako jeden z 
prvních, mezi posledními odjíždím. Žene mě zodpovědnost. 
Když dotrénujeme, ještě si zajdu do posilovny, na rehabilita-
ci. Kdybych cokoli podcenil, šidil bych sám sebe. Nebo jídlo... 
Jasně, že si taky sem tam dám něco sladkého, ale hlavní jídlo 
musí být vždycky zdravé, aby se dobře trávilo. Taky dbám 
na to, abych toho naspal co nejvíc, každý den aspoň devět 
hodin. S malou dcerkou je to těžší, ale když to nejde přes noc, 
snažím se spát přes den.“

A proč vlastně nevynechává ani pouťáky, které mu nemů-
žou nic přinést? „Protože obléknout český dres je čest. Musíme 
si toho vážit. Mluvím jako kapitán, ale taky jako kluk, který 
nároďák vždycky hltal. Když jsem byl malý, seděl jsem u te-
levize a obdivoval Nedvěda, Baroše, Poborského. Teď malí 
kluci koukají na nás a mě to hřeje. Co může být víc než ně-
koho inspirovat? To by měl být cíl.“

Skromnost stranou, Tomáši, váš cíl rozhodně vychází. Malí 
kluci si teď skutečně hrají na nové Součky, Schicky nebo Hlož-
ky: „Strašně si užívám toho, kam jsem se dostal a kde můžu 
být. Ale zároveň nezapomínám, čím jsem si musel projít. Jako 
kluk jsem měl jen sny.“ 

 Klub Zápasů Gólů
2013/14 Sparta Praha 2 0

2014/15 Sparta Praha 2 0

2015/16 Bohemians 1905 (host.) 27 8

2016/17 Sampdoria 32 11

2017/18 AS Řím (host.) 22 2

2018/19 AS Řím 24 3

2019/20 RB Lipsko (host.) 22 10

2020/21 Leverkusen 29 9

2021/22 Leverkusen 27 24

2022/23* Leverkusen 0 0

FAKTA
Jméno: Patrik Schick
Pozice: útočník
Přezdívka: Šiki
Narozen: 24. ledna 1996, Praha
Výška: 191 cm
Váha: 82 kg
Přednosti: Zabiják s milou tváří. Na hrotu si poradí 
při každé příležitosti, která se naskytne.
Slabiny: Můžeme jen zopakovat poslední větu z 
textu. Takže: jen to zdraví kdyby mu drželo líp.
Reprezentačních utkání/gólů (k 9. 9. 2022): 33/17
Úspěchy: mistr Česka (2014), vítěz Českého 
poháru (2014), Talent roku (2016), Fotbalista roku 
(2021), nejhezčí gól ME (2021)

V íte, že v minulé sezoně odehrál za českou reprezen-
taci všehovšudy 179 minut? Ano, necelé dva zápa-
sy. Vstřelil gól Bělorusům a jinak nic. A přitom se 
hrál o mistrovství světa, na kterém se Češi objevi-

li jedinkrát ve své samostatné historii. Tolik by se jim šiklo, 
kdyby Schick prokazoval stejnou fazonu a zdraví, jaké měl 
na posledním Euru. Snad nemusíme připomínat jeho pět 
branek a svalnaté oslavy, které protivníkům oprávněně na-
háněly strach.

Jenže Schick prostě fit nebyl. Navzdory tomu, že za Lever-
kusen usmažil čtyřiadvacet gólových řízků, český dres mu 
během toho mezidobí souzený nebyl. „Strašně bychom ho 
potřebovali,“ zalitoval kapitán Tomáš Souček.

Ani za Leverkusen Schick neodpálil všechny granáty, které 
mohl. Nejprve si natrhnul vaz v kotníku, v listopadu si znovu 
musel na dva zápasy sednout a na jaře chyběl víc než měsíc. 
Přesto posbíral abnormální čísla. Vždyť ten Schick, snaživý 
kluk z Prahy, skóroval čtyřiadvacetkrát v jedné bundesli-
gové sezoně. Když k tomu přidáte pět asistencí, klidně bys-
te ho mohli srovnávat s mnichovským fantomem Robertem 
Lewandowským. Co se tabulky střelců týče, skončil Schick 
druhý. Až za ním se motal norský zázrak Erling Haaland, pak 
také Anthony Modeste, Christopher Nkunku, Taiwo Awoniyi 
nebo Serge Gnabry.

„Moc dobře si uvědomujeme, jakou cenu pro nás má. Jestli-
že chceme bojovat o trofeje, a to chceme, potřebujeme Schic-
ka,“ pravil sportovní ředitel Rudi Völler, ve své době vyhlá-
šený kanonýr. Zatímco kudrnatý Völler byl hlavně průrazný 
dorážeč, Schick vyznává romantické pojetí fotbalu. Je sice 
hráčem do pokutového území a jeho cenovku násobí nastří-
lené góly, ale zároveň u toho všeho vypadá jako tanečník ve 
fraku. Však ho taky fanoušci Leverkusenu na klubovém webu 
vyhlásili nejlepším hráčem sezony.

Uvěříte, že víc ligových gólů než Schick nastřílel během 
jedné sezony Leverkusenu jen Stefan Kiessling, na centime-
try (191) úplně stejně vysoký jako Schick? Před deseti lety se 
zastavil na čísle pětadvacet, přičemž odehrál o sedm zápasů 
víc. Hodí se připomenout, že se stal králem střelců, překonal 
i Lewandowského (tehdy ještě v dresu Dortmundu). Patrik 
Schick svůj privátní souboj s polským bombarďákem prohrál, 
ale smutnit určitě nemusí. Podle statistik totiž skóruje častěji, 
než trvá jeden zápas. „Leverkusen je přesně ten klub, který 
chcete zvelebit, když máte správnou odezvu,“ ozval se a pro-
dloužil smlouvu do roku 2027.

Jeho levačka je exkluzivní. Jeho nadání zrovna tak. Ze Spar-
ty to vzal do Bohemky, odtud rovnou do Itálie. Občas je lehce 
háklivý na souboje, ale jinak odpovídá prototypu evropské 
hvězdy. Výkonný a v šestadvaceti letech stále ještě perspek-
tivní. Však vám o tom povypráví další kapitola, která docela 
jistě vyjde i příští rok.

Schick, přestože narostl, není zdaleka jen nebezpečný hla-
vičkář. On má všechny zbraně, které útočník může použít. Jen 
to zdraví kdyby mu drželo líp.

WEST HAM
Tomáš Souček

BAYER LEVERKUSEN
Patrik Schick


